



Afgjort den 8. december 2016

43

Beskæftigelsesministeriet. København, den 30. november 2016.

- a. Beskæftigelsesministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til at betale ATP for udgifter forbundet med overflytning af sagsbehandlingsopgaver fra den tidligere Arbejdsskadestyrelse til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES) i 2016.
- b. Det fremgår af regeringens plan for udflytning af statslige arbejdspladser *Bedre balance - statslige arbejdspladser tættere på borgere og virksomheder*, at alle konkrete sagsbehandlingsopgaver vedrørende personskader fra Arbejdsskadestyrelsen overflyttes til ATP eller Udbetaling Danmark.

Overflytningen af opgaver fra Arbejdsskadestyrelsen til den nyoprettede myndighed AES i regi af ATP er vedtaget ved lov nr. 394 af 2. maj 2016 om den selvejende institution Arbejdsmarkedets Erhvervssikring og lov nr. 395 af 2. maj 2016 om ændring af lov om arbejdsskadesikring, lov om arbejdsløshedsforsikring m.v., lov om arbejdsmiljø og forskellige andre love. Overflytningen af opgaver er gennemført med virkning fra 1. juli 2016.

Overflytningen af opgaver er forbundet med en række transaktionsomkostninger, hvormed der sigtes til engangsomkostninger, der følger direkte af flytningen fra Arbejdsskadestyrelsen til AES.

Udgifterne hertil fremgår ikke af de vedtagne lovforslag, hvilket skyldes, at der ikke forelå et konsolideret skøn for udgifterne forbundet med overflytningen af opgaver til AES på tidspunktet for vedtagelsen af lovforslaget.

Der foreligger nu en endelig opgørelse over udgifterne forbundet med overflytningen. De samlede statslige udgifter relateret til overflytningen af opgaver fra Arbejdsskadestyrelsen til AES udgør i alt 132,3 mio. kr. Heraf afholdes 130,7 mio. kr. i 2016.

Den resterende del af udgiften på 1,6 mio. kr. er afholdt i 2015. Udgiften vedrører betaling af ATP for ydelser forbundet med den indledende forberedelse af myndighedsoverdragelsen. Beskæftigelsesministeriet er som led i udarbejdelsen af nærværende aktstykke blevet opmærksomme på at betalin-

gen er gennemført uden den fornødne bevillingsmæssige hjemmel. Beskæftigelsesministeriet vil fremadrettet justere de interne procedurer, så lignende fejl undgås.

Hovedparten af udgifterne forbundet med overflytningen af opgaver er relateret til udflytningen af Arbejdsskadestyrelsens arbejdspladser til adresser i henholdsvis Haderslev, Vordingborg og Hillerød. ATP vil tilrettelægge den konkrete udflytningsplan med udgangspunkt heri. Der er enighed om, at der inden for den aftalte økonomiske ramme skal tilrettelægges en udflytning, som tager mest mulig hensyn til at sikre stabil drift i udflytningsperioden.

Som led i overflytningen af Arbejdsskadestyrelsens opgaver er der endvidere afsat 11,4 mio. kr. i 2016 til myndighedsoverdragelse, som omfatter ATP's udgifter til forberedelse og integration af de nye områder i den eksisterende drift. Konkret vedrører det blandt andet udgifter til IT, HR og indarbejdelse af den takstfinansierede økonomi på arbejdsskadeområdet i ATP's registreringssystemer.

Hertil kommer, at Beskæftigelsesministeriet og ATP har aftalt, at Beskæftigelsesministeriet finansierer en udgift på 3,3 mio. kr. til forhøjelse af den obligatoriske hensættelse til feriepengeforpligtelse for medarbejdere, som overføres fra Arbejdsskadestyrelsen til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring. Forhøjelsen afspejler, at hensættelsen efter overførslen skal beregnes efter ATP's principper for fastsættelse af hensættelsen, som er forskellige fra de gældende principper i staten. Den statslige finansiering af udgiften skal ses i lyset af, at Arbejdsmarkedets Erhvervssikring alternativt ville have en negativ egenkapital fra begyndelsen, hvis de selv skulle finansiere udgiften.

Det samlede statslige tilskud til ATP i 2016 udgør 130,7 mio. kr., *jf. tabel 1*

Tabel 1. Udbetalinger i 2016 forbundet med opgaveoverdragelsen fra Arbejdsskadestyrelsen til AES	Mio. kr.
Aftalt statsligt tilskud til udflytning af Arbejdsskadestyrelsen	116,0
Myndighedsoverdragelse til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring	11,4
Forhøjelse af hensættelse til feriepengeforpligtelse	3,3
I alt	130,7

Erhvervs- og Vækstministeriet har i februar og oktober 2016 offentligt orienteret om udgifterne forbundet med opgaveoverdragelsen. Udgifterne blev dengang opgjort til 128,1 mio. kr. svarende til en afvigelse på 4,2 mio. kr. i forhold til den endelige udgiftsopgørelse.

Afvigelsen kan primært henføres til forhøjelsen af den obligatoriske hensættelse til feriepengeforpligtelse for overførte medarbejdere. Derudover er der foretaget en mindre justering på 0,9 mio. kr. af udgifterne forbundet med myndighedsoverdragelsen.

Betalingen til ATP foretages i 2016, hvilket afspejler ønsket om at give ATP de bedst mulige betingelser for at gennemføre implementeringen af opgaveoverdragelsen, herunder at der er sikkerhed for det aftalte statslige tilskud til opgaveoverdragelsen.

Udgiften i 2016 finansieres af den afsatte reserve på 400 mio. kr. i 2016 til medfinansiering af udflytningerne af statslige arbejdspladser. Udgiften afholdes fra den nyoprettede underkonto § 17.11.01.50. Tilskud til udflytning af statslige arbejdspladser og myndighedsoverdragelse.

- c. Aktstykket forelægges nu, da der efter aftale mellem Beskæftigelsesministeriet og ATP er enighed om at betalingen gennemføres i 2016. Samtidig foreligger der nu et endeligt skøn for udgifterne forbundet med opgaveoverdragelsen fra Arbejdsskadestyrelsen til AES.
- e. Under henvisning til ovenstående anmodes tilslutning til, at der på forslag til lov om tillægsbevilling for 2016 optages følgende tekstanmærkning under § 17. Beskæftigelsesministeriet.

Nr. 163 ad § 17.11.01.

”Beskæftigelsesministeren bemyndiges til at overføre 130,7 mio. kr. i 2016 til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring i forbindelse med overdragelse af opgaver fra Arbejdsskadestyrelsen.”

- f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 30. november 2016

TROELS LUND POULSEN

/ Morten Fønsskov Greising

Til Finansudvalget.

Tiltrådt af et flertal i Finansudvalget den 08-12-2016 (udvalget med undtagelse af Enhedslistens og Socialistisk Folkepartis medlemmer, der stemte imod aktstykket).